Дело № 5-39/35/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                 06 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Пикалова И.И., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, за совершение правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,
установил:

Пикалов И.И. *** утерял коробку № 23558 от ружья ТОЗ-34 Р, серии АБ № 23558, разрешение РОХА № 14082649, выданное 08.05.2015, ствол серии УХ № 9722 от охотничьего гладкоствольного оружия ТОЗ-34ЕР (12/70; 12/70), 1976 года выпуска, тем самым нарушил правила хранения, ношения оружия, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.

Пикалов И.И. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Пикалова И.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 312517/131 от 20.01.2020 года (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Пикалову И.И. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; объяснением Пикалова И.И. от 20.01.2020 года (л.д.3); заявлением от Пикалова И.И. от 13.01.2020 года (л.д.7); объяснением Пикалова И.И. от 13.01.2020 года (л.д.8); квитанцией № 12 от 16.01.2020 года (л.д.12). Пояснениями Пикалова И.И. данными им в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьёй 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Пикаловым И.И. были нарушены требования ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», поскольку он нарушил правила хранения, ношения оружия, в связи с его утерей в общедоступном месте, что не исключает к нему доступ посторонних лиц.
Таким образом, действия Пикалова И.И. подлежат квалификации по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, как нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Пикалова И.И., его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Пикалова И.И., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Также обстоятельствами, смягчающими ответственность, Пикалова И.И. на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются полное признание вины в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения посягающее на общественный порядок и общественную безопасность впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведётся производство по делу, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Пикалову И.И. наказание в виде лишение права хранение и ношение оружия, в пределах санкции ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.

В силу п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ изъятые у Пикалова И.И. части оружий подлежат уничтожению.
Руководствуясь ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Пикалова И.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишение права хранение и ношение оружия сроком на 6 (шесть) месяцев.

Изъятые у Пикалова И.И. части оружий, находящиеся согласно квитанций № 12, 13 от 16.01.2020 года в МО МВД России «Джанкойский» - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                        А.С. Решетнев